

PROPOSTAS AJUSTADAS

BUGRE COMERCIAL EIRELI

CNPJ: 35.088.051/0001-00
 Rua Marechal Floriano, 1130 – Bairro Estrela
 CEP: 89.900-000 – São Miguel do Oeste / SC
 Tel: (49) 3622-1248 - compras@bugrecomercial.com.br

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO – Estado do Paraná
Pregão Eletrônico nº 20/2023
Processo Administrativo nº 35/2023

PROPOSTA COMERCIAL

A empresa **BUGRE COMERCIAL EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o Nº 35.088.051/0001-00, sediada à Rua Marechal Floriano, 1130, bairro Estrela, na cidade de São Miguel do Oeste/SC, sediada à Rua Marechal Floriano, nº 1130 - bairro Estrela, na cidade de São Miguel do Oeste/SC, por intermédio de seu representante legal abaixo assinado, propõe fornecer à Prefeitura Municipal de Marmeleiro/PR, em instrito cumprimento ao previsto no edital de **Pregão Eletrônico nº 20/2023** em epígrafe, que tem como objeto: "REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios não perecíveis e perecíveis, atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes", conforme segue:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
18	CARNE BOVINA MOÍDA: magra aspecto própria, não amolecida e nem própria, sem manchas esverdeadas pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidade, parasitos e larvas. Devendo conter no máximo 10% de gordura deve ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo 3% de nervos, com registro no SIF – embalagem de 1 kg que deverá conter externamente etiqueta com os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, peso e registro no SIF. Deverá ser transportado em veículo refrigerado ou conforme legislação vigente	640	KG	NOVA ITABERABA	R\$ 20,71	R\$ 13.254,40
51	PRESUNTO COZIDO: sem capa de gordura, fatiado. Classificação/ Características gerais: O produto deverá ser obtido a partir de pernil suíno, sal, açúcar, especiarias, conservantes e estabilizantes de acordo com a legislação vigente. Ser livre de ossos quebrados, cartilagem, queimadura por congelamento, bolores, limo na superfície, com coloração normal, livre de parasitas e de qualquer substância contaminante. Não serão permitidas embalagens danificadas. Prazo de validade mínimo de 6 meses. Embalagem de 1 kg.	505	UND	PAMPLONA	R\$ 28,49	R\$ 14.387,45
39	MELADO: de cana, pote com 900g. Etiqueta contendo data de validade e identificação ou gravada na própria embalagem do produto.	100	POTE	MELADO DA SERRA	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
62	AÇÚCAR DE BAUNILHA: Açúcar refinado, aroma idêntico ao natural de baunilha. Pacotes contendo 40 gramas. Deve conter data de fabricação, prazo de validade, lote do produto. Sugestões de Marca: Incas ou equivalente ou de qualidade superior	30	UND	INCAS	R\$ 1,88	R\$ 56,40
67	ÁGUA MINERAL 200 ML: Copo plástico contendo água mineral sem gás de 200ml, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade no mínimo 12 meses, informação dos ingredientes e composição nutricional. Caixa com 48 unidades. Sugestões de Marca: Fontana Oro ou equivalente ou de qualidade superior	210	CX	AQUALIFE	R\$ 30,00	R\$ 6.300,00
72	Bala com aspecto duro, diversos sabores: frutas, leite, café, chocolate, pacote com 500 g. Sugestões de Marca: Pietro Bom, Soberana ou equivalente ou de qualidade superior	150	PCT	PIETROBON	R\$ 7,09	R\$ 1.063,50
78	BOMBOMS RECHEADOS: embalagem com aprox. 25 bombons, além da caixa embalagem plástica (caixa de bombom). Sugestões de Marca: Garoto, Nestlé ou equivalente ou de qualidade superior.	220	CX	NESTLÉ	R\$ 9,94	R\$ 2.186,80
83	CANJICA DE MILHO BRANCO: tipo 1 contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade – embalagem de 500g, em conformidade, íntegra, sem furos e rasgos. Sugestões de Marca: Incas ou equivalente ou de qualidade superior	160	UND	INCAS	R\$ 5,59	R\$ 894,40
88	CHOCOLATE GRANULADO: pacote com 150 g. Sugestões de Marca: Incas ou equivalente ou de qualidade superior.	60	UND	INCAS	R\$ 3,36	R\$ 201,60

93	CREME DE LEITE 200 G: UHT homogeneizado. Informações nutricionais em 15g do produto: de 26 a 27 Kcal, carboidratos: de 06g ou mais, gorduras totais: 2,6g, gorduras saturadas 1,5g ou mais, sódio 10 a 12mg, sem necessidade de refrigeração. Embalagem de 200 g, Tetrapak (caixa). Prazo de validade: mínima de 4 meses devendo o prazo de fabricação não anteceder 45 (quarenta e cinco) dias da data da entrega. O produto, o rótulo e a embalagem deve obedecer à legislação vigente. Sugestões de Marca: Nestle, Piracanjuba, Terra viva ou equivalente ou de qualidade superior.	200	UND	TERRA VIVA	R\$ 2,87	R\$ 574,00
105	LEITE CONDENSADO: Acondicionado em lata ou embalagem tetrapark, limpas, isentas de danos, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Embalagem de 395g contendo os dados de identificação, procedência e informações nutricionais. Validade mínima de 4 meses a partir da data de entrega. Sugestões de Marca: Piracanjuba ou equivalente ou de qualidade superior.	322	UND	PIRACANJUBA	R\$ 5,99	R\$ 1.928,78
107	LEITE INTEGRAL UHT produto de origem animal (vaca), líquido fluido, homogêneo, de cor branca opaca, esterilizado (processo de ultrapasteurização consiste basicamente no tratamento do leite a uma temperatura de 130° a 150o C, por 2 a 4 segundos e depois resfriado a uma temperatura inferior a 32o C). Embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional em 200ml do produto contendo: no máximo 6g de gorduras totais, 6,2 a 6,4g de proteína, 210mg ou mais de cálcio, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. Embalagem Tetra Pack original de fábrica. Embalagem de 1 Litro. Caixa com 12 unidades. Sugestões de Marca: Frimesa, Pia, Terra Viva ou equivalente ou de qualidade superior.	856	CX	TERRA VIVA	R\$ 57,41	R\$ 49.142,96
108	LENTILHA: tipo 1, classe graúda, nova, seca, constituída de grãos inteiros e sadios, com a umidade permitida em lei, isento de material terroso, sujidades e misturas de outras espécies e de parasitas, de fermentação e mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde, com registro do Ministério da Agricultura. Embalagem plástica resistente de 500g. Com prazo de validade de no mínimo 6 meses a contar da data da entrega. Sugestões de Marca: Beija Flor ou equivalente ou de qualidade superior.	20	UND	VALAR	R\$ 9,30	R\$ 186,00
111	MAIONESE 500 G: Emulsão cremosa, obtida com ovos e óleo vegetal, com adição de condimentos, substâncias comestíveis e sem corantes, de consistência cremosa, amarelo claro, com cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e seus ingredientes contendo Vitamina E, Ômega 3 e sem gorduras trans e em perfeito estado de conservação. Acondicionada em embalagem tipo potes de 500 g. Prazo de validade: mínima de 4 meses devendo o prazo de fabricação não anteceder 45 (quarenta e cinco) dias da data da entrega. O produto, o rótulo e a embalagem devem obedecer à legislação vigente. Sugestões de Marca: Liza ou equivalente ou de qualidade superior	130	UND	LIZA	R\$ 8,66	R\$ 1.125,80
119	PACOTE BOMBOM TIPO BALA: com recheio a base de castanha de caju, amendoim ou avelã, envolvido por uma camada de biscoito tipo waffer e coberto com uma camada de chocolate ao leite, com peso unitário entre 20grs a 25grs, pacote com 1 kg. Sugestões de Marca: Sonho de Valsa ou equivalente ou de qualidade superior.	440	PCT	SONHO DE VALSA	R\$ 48,27	R\$ 21.238,80
121	PIRULITO: colorido artificialmente e aromatizado com diversos sabores, cabo em plástico e bem flexível, forma cilíndrica, de tamanho proporcional no mínimo 12 cm, pacote de 500g (Não aceitável pirulito de bola). Sugestões de Marca: San lags, Pietrobom, Florestal ou equivalente ou de qualidade superior.	912	PCT	PIETROBON	R\$ 8,99	R\$ 8.198,88
130	SAL GROSSO TEMPERADO: pacotes de 1 kg. Sugestões de Marca: Aliguação, Horobe ou equivalente ou de qualidade superior.	61	KG	DAJUDA	R\$ 4,04	R\$ 246,44
136	VINAGRE BRANCO: fermentado de vinho com a acidez mínima de 4,0% - embalagem de 750ml. Validade a vencer de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Sugestões de Marca: Vinagrato, Koller ou equivalente ou de qualidade superior	195	UND	KOLLER	R\$ 2,19	R\$ 427,05
Valor total R\$..:						R\$ 122.613,26

Valor Total por extenso: "Cento e vinte e dois mil, seiscentos e treze reais e vinte e seis centavos".

A Proponente **DECLARA** conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação. Que se obriga-se a cumprir todos os termos da Nota de Empenho a ser firmada com a vencedora do certame. Que a apresentação da proposta implicará na plena aceitação das condições estabelecidas neste edital e seus anexos. **Nos preços ofertados já estão inclusos os tributos, fretes, taxas, seguros, encargos sociais, trabalhistas e todas as demais despesas necessárias à execução do objeto.**

Validade da Proposta: **60 (sessenta) dias corridos, contados da data da abertura da sessão pública de PREGÃO ELETRÔNICO.**

Prazo de entrega: **de acordo com o ANEXO I do edital.**

Dados bancários: **Banco do Brasil - Agência: 0599-1 / Conta Corrente: 55397-2**

Declaro que o preço e demais informações desta proposta compreendem todas as despesas referentes ao objeto do presente certame.

Declaro, sob as penas do artigo 299 do Código Penal, que se enquadra na situação de microempresa, empresa de pequeno porte ou cooperativa, nos termos da Lei Complementar nº 123/06, alterada pela Lei Complementar nº 147/14, bem assim que inexistem fatos supervenientes que conduzam ao seu desenquadramento desta situação.

Declaro, sob as penas da Lei, que cumpre plenamente os requisitos de habilitação estabelecidos no presente Edital, assim como tem pleno conhecimento do objeto licitado e anuência das exigências constantes do Edital e seus anexos.

Nomeamos e constituímos o Sra. Ivoni Paulina Boff, portadora do CPF/MF sob n.º 477.163.209-04, para ser o responsável para acompanhar a execução da Ata de Registro de Preços/contrato, referente ao Pregão Eletrônico em epígrafe e todos os atos necessários ao cumprimento das obrigações contidas no instrumento convocatório, e-mail: compras@bugrecomercial.com.br / Telefone: (49) 3622-1248.

São Miguel do Oeste, 05 de junho de 2023.

BUGRE COMERCIAL
EIRELI:35088051000100

Assinado de forma digital por
BUGRE COMERCIAL
EIRELI:35088051000100
Dados: 2023.06.05 14:41:18 -03'00'

Ivoni Paulina Boff – Representante Legal
CPF nº 477.163.209-04
RG:1416040 SSP/SC





MANG FOODS DISTRIBUIDORA LTDA
 CNPJ: 47.669.925/0001-93 IE: 9096173161
 TRV AVELINO DOS SANTOS, 26 - CENTRO - MANGUEIRINHA - PR - 85540000
 FONE: 46 32431578 CELULAR: 46 999373134 CONTATO: RENATO E-MAIL:
 MANGFOODS@HOTMAIL.COM

PROPOSTA UASG: 454524 PREGÃO: 202023

Item	Descrição/Especificação	Fabricante /Marca / Modelo	Valor	Unidade	Qtde	Valor Total
2	FRUTA, TIPO ABACAXI PÉROLA, APRESENTAÇÃO NATURAL	CANTU / CANTU / UND	6,04	Quilograma	850	5.134,00
5	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE LISA	NINA VERDURAS / NINA VERDURAS / UND	2,69	Unidade	1004	2.700,76
14	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE FÍGADO, APRESENTAÇÃO FATIADA EM BIFE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO (A)	FRIGODASKO / FRIGODASKO / KG.	11,97	Quilograma	55	658,35
25	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE COSTELA, APRESENTAÇÃO PEDAÇO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	FRIGODASKO / FRIGODASKO / KG	17,99	Quilograma	570	10.254,30
32	CARNE PROCESSADA, VARIEDADE PATÊ, TIPO MISTA, APRESENTAÇÃO ENLATADO, TIPO PREPARAÇÃO PRONTO PARA CONSUMO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONSERVA	FRIGODASKO / FRIGODASKO / KG	14,97	Quilograma	390	5.838,30
35	LEGUME IN NATURA, TIPO MANDIOCA/ AIPIM, APRESENTAÇÃO ORGÂNICO	CANTU / CANTU / KG	3,99	Quilograma	230	917,70
36	FRUTA, TIPO MANGA ROSA, APRESENTAÇÃO NATURAL	CANTU / CANTU / KG	4,99	Quilograma	280	1.397,20
38	MASSA ALIMENTÍCIA, TIPO PARA PASTEL, BASE DA MASSA FARINHA DE TRIGO REFINADA, APRESENTAÇÃO FRESCA/RESFRIADA, FORMATO EM ROLO.	NOSSA MASSA / NOSSA MASSA / UND	5,86	Unidade	80	468,80
43	FRIOS, VARIEDADE MORTADELA, TIPO BOLOGNA, TIPO PREPARAÇÃO DEFUMADO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	AURORA / AURORA / UND	10,89	Quilograma	334	3.637,26
47	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO CORTE PEITO, APRESENTAÇÃO CORTADA EM TIRAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A), PROCESSAMENTO SEM PELE, SEM OSSO	AURORA / UND / KG	12,97	Quilograma	690	8.949,30
48	LEGUME IN NATURA, TIPO PEPINO, APRESENTAÇÃO ORGÂNICO	CANTU / CANTU / KG	3,75	Quilograma	230	862,50
49	FRUTA, TIPO PERA D'ÁGUA, APRESENTAÇÃO NATURAL	CANTU / CANTU / KG	8,84	Quilograma	130	1.149,20
53	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO BRANCO/ VERDE, APRESENTAÇÃO ORGÂNICA	CANTU / CANTU / KG	2,49	Gramas	280	697,20
74	BATATA PROCESSADA, ESPÉCIE INGLESA, TIPO FORMATO ONDULADA, TIPO FRITA, APRESENTAÇÃO PRONTO PARA CONSUMO	VÓ MARIA / VÓ MARIA / UND	14,99	Embalagem 500,00 G	100	1.499,00
76	BISCOITO, SABOR ÁGUA E SAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ASSADO, TIPO BAMBOLÊ, INGREDIENTES POLVILHO AZEDO, ÁGUA, ÓLEO, OVOS E SAL	NINFA / NINFA / UND	4,79	PACOTE 360GR	700,00	3353,00
79	CAFÉ, APRESENTAÇÃO IN NATURA, TIPO PENEIRA 14 A 16, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRÃOS CAFÉ ARÁBICA	AMIGO / AMIGO / UND	15,89	Lata 200,00 G	284	4.512,76
80	TEMPERO, TIPO CALDO, APRESENTAÇÃO PÓ, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR BACON	APTI / APTI / UND	1,57	Caixa 57,00 G	185	290,45
82	CONDIMENTO, TIPO CANELA, APRESENTAÇÃO CASCA	INCAS / INCAS / UND	2,48	Unidade	136	337,28
89	CÔCO RALADO, INGREDIENTES AMÊNDOA DE CÔCO, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO E TRITURADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESENGORDURA, SEM GLÚTEN	APTI / APTI / UND	4,38	Pacote 100,00 G	90	394,20

91	CORANTE, MATERIAL CORANTE PÓ COM PIGMENTOS, COR AZUL, APLICAÇÃO TINTA EM PÓ, APRESENTAÇÃO FRASCO 250 G	INCAS / INCAS /	9,77	Und	44	429,88
111	MOLHO DE MESA, TIPO SALADA, COMPOSIÇÃO COM SABOR, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO	SUAVIT / SUAVIT / UND	4,49	Gramas	130	583,70
114	MILHO DE PIPOCA, GRUPO DURO, CLASSE AMARELA, QUALIDADE TIPO 1, FORMATO ESTOURADO TIPO IRREGULAR/BUTTERFLY, APRESENTAÇÃO PARA MICROONDAS	INCAS / INCAS / UND	3,72	Embalagem 500,00 G	570	2.120,40
115	LEGUME EM CONSERVA, TIPO ERVILHA E MILHO	FUGINI / FUGINI / UND	3,40	Embalagem 200,00 G	376	1278,40
116	CONDIMENTO, TIPO NOZ MOSCADA, APRESENTAÇÃO PÓ	INCAS / INCAS / UND	2,37	Gramas	100	237,00
122	CAFÉ, APRESENTAÇÃO SOLÚVEL EM PÓ, INTENSIDADE MÉDIA, TIPO TRADICIONAL CAPPUCCINO, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 10 MESES, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ISENTO DE AÇÚCAR- DIET	BOM JESUS / BOM JESUS / UND	14,85	Caixa 500,00 G	2056	30531,60
123	GELÉIA, TIPO FRUTAS, SABOR AMORA, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES	APTI / APTI / UND	1,16	GRAMAS	150	174,00
129	AMONÍACO, TEOR MÍNIMO TEOR MÍNIMO DE 25%, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EM SOLUÇÃO AQUOSA	INCAS / INCAS / UND	2,25	Mililitro	15	33,75
135	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA ACETO BALSÂMICO, TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS	KOLLER / KOLLER / UND	3,99	Frasco 750,00 ML	232	925,68

Prazo de validade da proposta: 60 DIAS

Valor total da proposta: R\$ 89.365,97

Prazo entrega: CONFORME EDITAL

Prazo pagamento: 30 DIAS

Preço proposto acima contempla todas as despesas necessárias ao pleno fornecimento, tais como os encargos (obrigações sociais, impostos, taxas etc.), cotados separados e incidentes sobre o fornecimento, inclusos todos os custos e demais despesas e encargos inerentes.

DADOS BANCÁRIOS:

BANCO: 133 – CRESOL

AGENCIA: 1010

C/C: 31082-4

WLADEMYR

ALBERT

FERREIRA:0593287

8940

Assinado de forma digital

por WLADEMYR ALBERT

FERREIRA:05932878940

Dados: 2023.06.06

11:08:03 -03'00'

WLADEMYR ALBERT FERREIRA

CPF: 059.328.789-40

SOCIO ADMINISTRADOR

MANGUEIRINHA, 06 DE JUNHO DE 2023.



**ANEXO II
PROPOSTA AJUSTADA**

Pelo presente instrumento, a empresa **PROSERV SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA**, CNPJ nº 37.106.076/0001-06, com sede na Av. Tupi, nº 903, Bairro Vila Izabel, CEP: 85504-288 na cidade de Pato Branco Estado do Paraná. Telefone (46) 2604-0402, através de seu representante legal infra-assinado, propõe fornecer à Prefeitura Municipal de Marmeleiro, em estrito cumprimento ao previsto no Edital de Pregão Eletrônico nº 020/2023, conforme abaixo discriminado:

Item	Quant.	Unid.	Descrição	MARCA	VALOR FINAL UNT.	VALOR FINAL TOTAL
65	739	Un.	AÇÚCAR, TIPO CRISTAL: branco, de primeira qualidade, origem vegetal, contendo no mínimo 98,3% de sacarose de cana-de-açúcar, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitos, detritos de qualquer origem. Aparência, cor e cheiros próprios de açúcar. Embalagem em saco de polietileno atóxico, resistente prazo de validade mínimo: 06 meses a contar a partir da data de entrega. Entrega em embalagem de 5kg. Sugestões de Marca: Alto Alegre, União ou equivalente ou de qualidade superior.	GLOBO	R\$ 17,65	R\$ 13.040,72
75	720	Pct.	BISCOITO DOCE: Sabor Leite ou Maisena ou Maria, sem recheio, embalagem plástica com dupla proteção, informações nutricionais em 30g do produto: valor energético de 118 a 140 kcal; carboidratos entre 19 e 25g, proteínas entre 2.0 e 3.5g e gorduras totais entre 2 a 4g, Fibras 0,7 g ou mais. Entrega do produto integro. Embalagem de 360 gramas ou mais. Sugestões de Marca: Casaredo, Isabela, Parati, Ninfa ou equivalente ou de qualidade superior.	PICININI	R\$ 3,75	R\$ 2.698,92
81	46	Un.	CANELA EM PÓ: proveniente de cascas sãs, limpas e secas. Pura, livre de sujidades e contaminantes. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura, contendo 50gr de peso líquido. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto. Sugestões de Marca: Incas ou equivalente ou de qualidade superior.	INCAS	R\$ 1,58	R\$ 72,48
84	590	Un.	CHÁ DE FRUTAS VÁRIOS SABORES: caixa contendo 25 sachês. Sugestões de Marca: Chileno ou equivalente ou de qualidade superior.	CHILENO	R\$ 2,68	R\$ 1.580,61
94	412	Un.	DOCE CREMOSO DE FRUTA: tipo chimia. Ingredientes obrigatórios: polpa de fruta e açúcar. Sabores conforme solicitação (podem ser escolhidos no pedido): uva, banana, morango, abóbora, goiaba ou figo. Embalagem primária: pote plástico de 400g a 500g. Sugestões de Marca: Da Serra, Difrutti, Pia, Santa Clara ou equivalente ou de qualidade superior.	DIFRUTI	R\$ 4,35	R\$ 1.790,96
98	263	Lata	EXTRATO DE TOMATE: tradicional, de primeira qualidade, contendo tomate, sal refinado e com adição de açúcar ou sem açúcar. Entrega em embalagem mínima de 850 gramas. Sugestões de Marca: Elefante, Quero, Predileta, Petitosa, Daju ou equivalente ou de qualidade superior.	PETITOSA	R\$ 7,89	R\$ 2.073,85
100	186	Kg	FARINHA DE MILHO – fubá fino – fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Produto livre de matérias terrosa, parasitos, larvas e detritos de animais e vegetais. Entrega em embalagem de polietileno atóxico, resistente, embalagem de 1 kg. Sugestões de Marca: Dalon, Dalla ou equivalente ou de qualidade superior.	DALLA	R\$ 3,10	R\$ 576,69
101	192	Un.	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL: Composição Nutricional: farinha de trigo e enriquecida com ácido fólico e ferro (o produto deve atender a resolução nº 344 - 13/12/02), valor nutricional por porção de 50g: valor energético 170 kcal ou mais; carboidrato 37g ou mais; proteína 5 g ou mais; fibra alimentar 1,5 g ou mais. Entrega em embalagem de 5 kg. Sugestões de Marca: Anaconda, André, Martelli, Bolson ou equivalente ou de qualidade superior.	TRIGOSSEL	R\$ 18,10	R\$ 3.476,14

109	390	Kg	MACARRÃO COM OVOS TIPO ESPAGUETE: enriquecido com ferro e ácido fólico, isento de gorduras trans e sódio, deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas, com o mínimo correspondente a 0,045g de colesterol por quilo. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Com rendimento mínimo após o cozimento de duas vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem de 500g. Validade a vencer de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Sugestões de Marca: Diana, Isabela ou equivalente ou de qualidade superior.	ROBERTA	R\$ 2,65	R\$ 1.034,94
110	384	Kg	MACARRÃO COM OVOS TIPO PARAFUSO: enriquecido com ferro e ácido fólico, isento de gorduras trans e sódio, deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas, com o mínimo correspondente a 0,045g de colesterol por quilo. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Com rendimento mínimo após o cozimento de duas vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem de 500g. Validade a vencer de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Sugestões de Marca: Rosane, Isabela ou equivalente ou de qualidade superior.	ROBERTA	R\$ 2,70	R\$ 1.036,15
120	112	Un.	PEPINO EM CONSERVA: embalagem de 500 g. Sugestões de Marca: Nutri Rouro ou equivalente ou de qualidade superior.	JUREIA	R\$ 8,50	R\$ 951,78
Valor total: Vinte e oito mil trezentos e trinta e três reais e vinte e quatro centavos.						R\$ 28.333,24

A proponente obriga-se a cumprir todos os termos da Nota de Empenho a ser firmada com a vencedora do certame.
A validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data da abertura da sessão pública de REGÃO ELETRÔNICO.
Prazo máximo de entrega dos produtos será de acordo com o ANEXO I do edital.
Informar Agência e Conta para pagamento. DADOS BANCARIOS PROSERV / BANCO DO BRASIL / AG 0495-2 / C/C 89.087/1.

Nos preços ofertados já estão inclusos os tributos, fretes, taxas, seguros, encargos sociais, trabalhistas e todas as demais despesas necessárias à execução do objeto.

PROSERV SERVICOS Assinado de forma digital por
PROFISSIONAIS PROSERV SERVICOS
LTDA:37106076000 PROFISSIONAIS
106 LTDA:37106076000106
Dados: 2023.06.05 15:22:26
-03'00'

PROSERV SERVICOS PROFISSIONAIS LTDA
CNPJ Nº 37.106.076/0001-06
REPRESENTANTE LEGAL
SUZANA DOS SANTOS
CPF Nº 087.545.569-70

Pato Branco, 05/06/2023.



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

PARECER DE ANÁLISE DAS AMOSTRAS

Pregão Eletrônico nº 020/2023

Processo Administrativo nº 035/2023

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios não perecíveis e perecíveis, atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes, conforme especificações e quantidades constantes no Anexo I – TERMO DE REFERÊNCIA.

I - Da Consulta

Conforme em edital a empresa vencedora do certame deveria apresentar a amostra do item do ANEXO I, SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO, caso solicitada, para o Setor de Licitações, no horário das 08h00min às 17h00min (horário de Brasília), até o 5º (quinto) dia útil seguinte à solicitação do pregoeiro, através de comunicação via CHAT do COMPRASNET.

A Sessão Pública ocorreu no dia 17 de abril de 2023, do qual a empresa **BUGRE COMERCIAL LTDA** inscrita no CNPJ nº 35.088.051/0001-00 foram as classificadas devendo encaminhar a amostra.

II – Da Análise

Os critérios de análise serão os seguintes:

- Qualidade do produto;
- Especificações nos termos do Edital;
- Compatibilidade;
- Durabilidade;
- Verificação se o produto atende com eficácia ao fim a que se destina;
- Embalagens, lacre, resistência, identificação do produto, prazo de validade, firmeza, integridade e consistência, cor, sabor, odor, textura, formato e peso;
- Comparação Custo x Benefício, a fim de averiguar a qualidade do material, através da seguinte metodologia:
- Verificação, através da utilização do material, se o mesmo tem rendimento adequado às necessidades da municipalidade;

- **BUGRE COMERCIAL LTDA** inscrita no CNPJ nº 35.088.051/0001-00

Amostra dos seguintes itens:

108 - **LENTILHA:** tipo 1, classe graúda, nova, seca, constituída de grãos inteiros e sadios, com a umidade permitida em lei, isento de material terroso, sujidades e misturas de outras espécies e de parasitas, de fermentação e mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde, com registro do Ministério da Agricultura. Embalagem plástica resistente de 500g. Com prazo de validade de no mínimo 6 meses a contar da data da entrega. **Marca: VALAR, REPROVADO: classe média.**



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ



Este é o parecer.

Marmeleiro, 16 de junho de 2023.

Tainara Didomenico

Tainara Didomenico
Nutricionista